沖 獣 発 第  613 号
令和 7 年 2 月 20 日

 会 員 各 位
公益社団法人 沖縄県獣医師会

会 長    棚 原 憲 実
災害時動物救護対策委員会

委 員 長  周 本 剛 大
（ 公 印 省 略 ）

2024 年度 沖縄 VMAT および ARS 合同研修のお知らせ

拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、標記の件につきまして、（公社）沖縄県獣医師会では、本県でも発生のおそれが高

まっている大規模災害時において、沖縄 VMAT および ARS の隊員が一丸となって効果的
に動物救護活動を実施することができるよう、合同研修を実施いたしますので下記の通り
ご案内いたします。

本研修は全国にて動物との同行避難・救護対策に関する調査や救護活動に従事されてい
る NPO 法人アナイスの平井潤子氏を講師としてお招きしており、先例に基づいた災害時の
獣医療支援の課題や在り方について、机上訓練も交えながらご指導いただく大変貴重な機
会となります。沖縄 VMAT 有資格に関わらず、動物防災についての知識や災害時の動物救
護活動にご興味のある皆様のご参加を心よりお待ちしております。

参加希望者は、所定の方法により沖縄県獣医師会事務局までお申し込みください。

記

1. 開催日時： 令和７年３月３０日（日）午後１時３０分から午後４時３０分
2. 開催場所： 沖縄県畜産振興支援センター4 階（獣医師会の隣）
3. 研修内容：

１３：３０〜１４：３０ 被災経験を経て変化するペットの災害対策の視点

〜救護活動と自立支援〜 （座学）
１５：００〜１６：３０ 避難所でのペット受け入れ対策と

共助を考えるワークショップ （ワークショップ）

4. 申込方法：https://forms.gle/zDQwTFbpv1AhgsrC6
5. 申込期限：2025 年 3 月 24 日（月）

https://forms.gle/zDQwTFbpv1AhgsrC6